
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович дар 
мавзуи «В. А. Жуковский ва адабиёти форсии тодикй: шинохт, баррасй ва 
и а кд» барои дарёфти дарачаи илмии номзади йлмхои филологи аз руйи 
ихтисоси 10.01.03 - Адабиёти кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африка), 
сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй)

Жуковский В.А. аз думлаи ховаршиносони пуркор ва пухтакори рус 
аст, ки ба масоили гуногуни забону адабиёти форсй ва таъриху фолклори 
мардуми эронй пардохта, вобаста ба ин масоил як зумра осори 
мондагоре ба ёдгор гузоштааст. Минбаъд дилхох мухаккике, ки ба ин 
масоил маштул гардидааст, то дое аз осори ин донишманди шухратёр 
бахрабардор будааст, ки ин аз арзишу эътибори захамоти илмии 
Жуковский дарак медихад.

Бо он ки дар бораи хаёт ва фаъолияти илмию тахкикотии 
Жуковский В.А. иддае аз донишмандони сохаи филология изхори назар 
кардаанд, махз дар диссертатсияи Алиев Султон масъалаи мазкур ба 
таври густардаву фарогир мавриди тахкику пажухиш карор дода 
шудааст.

Тавре аз автореферати диссертатсия бармеояд, кори илмии мазкур 
аз мухаддима, се боб, 9 фасл, хулоса ва руйхати адабиёт иборат мебошад.

Дар мукаддима гибки мукаррарот мубрамии мавзуи тахкик ва 
зарурати омузиши он, дарачаи омузиши мавзуъ, максад ва вазифахои 
диссертант аз тахкики мавзуъ, предмет, объект ва асосхои назариявию 
методологии тахкик, ахамияти назариявию амалй ва навгонихои тахкик 
баён шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Зиндагинома ва осори В.А. Жуковский» 
унвон дошта, аз ду фасл иборат аст. Дар фасли аввал - «Шархи холи 
илмии В.А. Жуковский» диссертант натидаи пажухиши худро оид ба 
зиндагиномаи мухаккик руйи когаз овардааст. Фасли дуюми боби аввал, 
ки «Осори илмии В.А. Жуковский» номгузорй шудааст, ба тахлилу 
баррасии фаъолияти илмй-тахкикотии В.А. Жуковский бахшида 
шудааст. Диссертант дар ин кисмати кори худ осори илмии ин мухаккики 
шухратёрро аз руйи мавзую мухтаво ба панд гурух таксим намуда, оид ба 
хар яке аз ин гуруххо маълумоти муфассал додааст.

Боби дуюми диссертатсияи мавриди назар «Масъалахои таърихи 
адабиёти форсу точик дар баррасии В.А. Жуковский» унвон дошта, 
фарогири панд фасл аст. Дар ин фаслхо диссертант мухимтарин осори 
илмии ба таърихи адабиёти форсу тоник бахшидаи Жуковский, аз 



кабили тахкикоти ба рузгор ва осори Анварии Абевардй, рубоиёти 
Хайём, адабиёти ахди Сомониён, тахедк ва тардумаи осори адабиёти 
тасаввуфй, хаёт ва фаъолияти Абдуллохи Ансорй бахшидашударо 
мавриди наеду баррасй карор додааст.

Дар боби сеюми диссертатсия, ки «Сахми В.А. Жуковский дар 
чамъоварй, тасниф ва тахкики маводи осори шифохии мардуми эронй» 
унвон дорад, фаъолияти фолклоршиносии ин мухаккиед бардастаи рус 
мавриди тахкику баррасй карор гирифтааст. Муаллифи диссертатсия 
тавонистааст, ки ба василаи далоили зиёде сахми В.А. Жуковскийро дар 
дамъоварй, тахкик ва нашру тадвини осори шифохии мардуми Эрон 
муайян намояд.

Дар едсмати «Хулоса» диссертант андешаву афкори худро оид ба 
масоили гуногуни баррасишаванда натидагирй ва дамъбаст намудааст.

Тавре мушохида мешавад, дуруст интихоб намудани мавзуъ, усул ва 
равишхои тахкик, вусъати доираи тахкик ва амикандешй ба диссертант 
имкон додааст, ки ба натидахои мушаххаси илмй расида тавонад ва 
мавзуи пешниходшударо хеле хуб халлу фасл намояд.

Автореферати диссертатсия мазмун ва мухтавои кори андомдодаи 
муаллифро ба пуррагй дар бар гирифта, тарзи нигориши он аз кушиши 
тозагуй, мустаедлияти фикрй, ковиш ва дустудухои пурсамари илмии 
диссертант дарак медиханд. Данбахои илмй, методологй ва тахкикотии 
диссертатсия бакувват буда, давобгуи талаботи гузошташуда мебошанд.

Гуфтан мумкин аст, ки мавзуъ дар доираи тахкики рисолаи илмй 
халли худро ёфта, муаллиф аз ухдаи халли максаду вазифахои 
дарпешгузоштааш ба хубй баромадааст.

Дар баробари комёбиву муваффаедятхои хуби илмй дар 
автореферат баъзе камбудихои дузъй низ ба назар мерасанд, ки ислохи 
саривактии онхо ба манфиати кор аст:

1. Муаллифи автореферат баъзан калимахоро дар таркиби ибора 
нодуруст меорад, ки ин амал боиси халалдор гардидани иртиботи 
маъноии калимахо мегардад. Барой мисол, ба дойи ибораи «илми 
ховаршиносии рус» «илми ховаршиносони рус» (сах. 4) ва ба дойи 
«адибони форсигу ва ё форсизабон» «адибони форсй» (сах. 5) мегуяд, ки 
ин иборахои сохтаи у мантикан нодурустанд.

2. Дар автореферат ахёнан думлахои услубан галат ба назар 
мерасанд. Барой мисол, байни ин ду думлаи сода, ки дар таркиби як 
думлаи мураккаби тобеъ оварда шудаанд, иртиботи маъноиву мантикй 
мавдуд нест: «Бинобар ин, дар ин до саъй шудааст, ки муайян кардани 



дойгохи илмии В.А. Жуковский дар ховаршиносии рус ва Аврупо аз 
авлавиятхои ин тахкик ба шумор меравад» (сах.6).

3. Балатхои имлой ва техники низ дар матни автореферат адёнан ба 
назар мерасанд (сахифахои 5,7,12,14,15...).

Ба андешаи мо, эродхои овардашуда арзиши илмии авторефератро 
коста нагардонанд хам, ислохи онхо арзиши онро болотар менамояд.

Диссертатсияи Алиев Султон Мадмадшарифович дар мавзуи «В. А. 
Жуковский ва адабиёти форсии точикй: шинохт, баррасй ва накд» кори 
андомёфтаи илмй ва ба талаботи пешгузоштаи КОА назди Президента 
Цумхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.03 - 
Адабиёти кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Афридо, сокинони бумии 
Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) сазовор аст.
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